
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 09/06/2022 n. 89

COPIA

Oggetto: P.I.  -  Piano  regionale  di  riparto  del  Fondo  nazionale  per  il  Sistema  

integrato di educazione e istruzione ex art. 12, comma 3, del D. Lgs. n.  

65/2017. Approvazione progetti.

Il  giorno 9/6/2022 alle ore 15:10 in Scandicci nell 'apposita sala posta nella sede 

comunale,  previa  convocazione  nei  modi  e  forme  di  legge  e  dello  statuto,  si  è  

riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Sereni Claudia

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Ndiaye Diye

- Palomba Ivana

- Kashi Zadeh Yuna

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE
    
Dato  atto  della  competenza  della  Giunta  Comunale  all’emanazione  del  presente 

provvedimento ai sensi e per gli  effetti  dell ’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione  Pdgc  94/2022,  presentata  dalla  Dirigente 

del Settore 1 – Servizi alla persona, Dott.ssa Feria Fattori;

Udita l ’ i l lustrazione dell’Assessora Ivana Palomba, competente per materia;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  512  del  02/05/2022 

“Deliberazione del Consiglio dei  Ministri  del  5 ottobre 2021 - Piano di  azione nazionale 

pluriennale  per  i l  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione  dalla  nascita  ai  sei 

anni  per  i l  quinquennio  2021-2025 – Piano regionale  di  riparto  annualità  2021 e 2022 ” 

relativa  al  Fondo  nazionale  f inalizzato  a  consolidare  e  ampliare  la  rete  dei  servizi  

educativi  per l’ infanzia (0 – 6 anni)  a ti tolarità pubblica e privata, di  cui  all ’art.  2 del  D.  

Lgs.  65/2017, e a ridurre la soglia massima di  partecipazione economica delle famiglie  

alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l’ infanzia pubblici e privati ;

Considerato che con la suddetta Deliberazione n. 512/2022 la Regione Toscana:

 ha approvato:

- i l  Piano  regionale  di  riparto  del  Fondo  nazionale  per  i l  Sistema  integrato  di 

educazione e istruzione annualità 2021 e 2022, ex articolo 12,  comma 3, del 

D.  Lgs.  n.  65/2017,  per  complessivi  €  35.457.868,72  (allegato  A)  così 

riparti to:

 - annualità 2021 € 16.488.565,43

 - annualità 2022 € 18.969.303,29

- la  definizione  delle  tipologie  di  intervento  ammissibi l i  e  delle  loro  f inalità,  

delle  modalità  di  gestione,  monitoraggio  delle  risorse  e  delle  modalità  di 

presentazione dei progetti da parte dei Comuni (allegato B);

 ha  previsto  l’assegnazione  al  Comune  di  Scandicci  di  complessivi  €  491.409,34 

suddivisi in € 228.514,44 per l’annualità 2021 e € 262.894,90 per l’annualità 2022; 

Vista  la  comunicazione  inviata  via  PEC  in  data  13/05/2022,  prot. 

GEN-GEN-2022-21507-A dalla  Regione  Toscana  –  Direzione  Istruzione,  Formazione, 

Ricerca  e  Lavoro  –  Settore  “Educazione  e  Istruzione”  con  la  quale  viene  precisato 

quanto segue:

● tali  fondi  dovranno  essere  programmati,  uti l izzati  e  monitorati  con  le  tempistiche 



previste nella deliberazione sopra citata:

• Risorse  2021:  da  uti l izzarsi  negli  anni  educativi  2021/2022  (settembre 

2021-agosto  2022)  e  2022/2023  (settembre  2022–agosto  2023).  Le  risorse 

dovranno  essere  uti l izzate  ed  erogate  entro  il  15/09/2023  e  monitorate  e 

rendicontate entro il 31/12/2023;

• Risorse  2022:  da  uti l izzarsi  negli  anni  educativi  2022/2023  (settembre 

2022-agosto  2023)  e  2023/2024  (settembre  2023–agosto  2024).  Le  risorse 

dovranno  essere  uti l izzate  ed  erogate  entro  il  15/09/2024  e  monitorate  e 

rendicontate entro il 31/12/2024;

● tali  risorse non potranno essere uti lizzate per:

• l 'organizzazione  dei  servizi  di  mensa  e  trasporto  scolastico  così  come 

rimborso/sconto delle spese sostenute dalle famiglie per tali  servizi;

• l ’organizzazione  di  servizi  di  pre-scuola  e  post-scuola  nella  scuola 

dell’ infanzia;

• l ’organizzazione  di  attività  o  progetti  extra-scolastici  durante  l’orario  di  

apertura  dei  servizi  e  della  scuola  dell’ infanzia  (es.  corsi  di  l ingua,  di  

musica, educazione fisica, ecc.);

• i l  rimborso delle  spese sostenute per la frequenza di  centri  estivi  privati ,  ad  

eccezione di quelli  previsti dalle scuole dell ' infanzia paritarie private;

• i l  sostegno  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  di  centri  estivi  da 

parte  di  soggetti  privati,  ad  eccezione  di  quelli  previsti  dalle  scuole  

dell ' infanzia paritarie private;

● tali  interventi  devono  raccordarsi  e  rendersi  compatibi l i,  per  quanto  possibi le,  con  

le  azioni  già  previste  e  f inanziate  con  risorse  regionali  nonché con  quelle  saranno 

attuate;

● le  Amministrazioni  comunali  dovranno  trasmettere  i  progetti  per  l ’uti l izzo  delle 

risorse statali  alla  Regione  Toscana non  oltre  i l  15 giugno  2022,  resi  con  i  modelli  

allegati alla comunicazione;

Ritenuto,  in  base  alle  indicazioni  contenute  nell’All.  B  alla  Delibera  Giunta  Regione  

Toscana  n.  512/2022,  di  destinare  le  somme assegnate  per  complessivi  €  491.409,34 

nel seguente modo:

Importo risorse 
2021

Azione prevista

Azione  rivolta  a  favore  delle  famiglie  dei  bambini  frequentanti  i  

 



€ 228.514,44

servizi  0  –  3  anni  a  ti tolarità  privata  accreditata  che  si  trovano  in 

lista  d’attesa nella  graduatoria  dei  servizi  educativi  comunali  per  la 

prima infanzia per l’a.e. 2022/2023 .

Il  progetto  è  f inalizzato  al  sostegno  dell’accoglienza  di  bambini  nei 

servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (acquisto  posti  bambino) 

attraverso  la  riduzione  delle  rette/tariffe  applicate  dai  servizi 

educativi  privati  accreditati .  Tale  riduzione dovrà  tenere conto degli  

interventi  regionali  di  supporto  alla  frequenza  delle  famiglie 

allorquando attivati .  

€  228.514,44 Totale risorse assegnate per l’anno 2021

Importo risorse 
2022

Azione prevista

€ 262.894,90

Azione  rivolta  a  favore  delle  famiglie  dei  bambini  frequentanti  i  

servizi  0  –  3  anni  a  ti tolarità  privata  accreditata  che  si  trovano  in 

lista  d’attesa nella  graduatoria  dei  servizi  educativi  comunali  per  la 

prima infanzia per l’a.e. 2023/2024 .

Il  progetto  è  f inalizzato  al  sostegno  dell’accoglienza  di  bambini  nei 

servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (acquisto  posti  bambino) 

attraverso  la  riduzione  delle  rette/tariffe  applicate  dai  servizi 

educativi  privati  accreditati .  Tale  riduzione dovrà  tenere conto degli  

interventi  regionali  di  supporto  alla  frequenza  delle  famiglie 

allorquando attivati .   

€  262.894,90 Totale risorse assegnate per l’anno 2022

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  i  progetti  richiesti  dalla  Regione  Toscana,  allegato  1)  

e  allegato  2)  al  presente  atto,  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  

redatti  secondo le destinazioni di cui sopra;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  proposta  

sopra riportata, ed inseriti  nella presente Deliberazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale, ai sensi e per gli  effett i dell ’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. Di  approvare  i  progetti  per  l ’uti l izzo  del  Fondo  0-6,  assegnato  al  Comune  di 

Scandicci  a  seguito  del  Piano  regionale  di  riparto  del  Fondo  nazionale  per  i l  

Sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  annualità  2021  e  2022,  di  cui  



all’art icolo  12,  comma 3,  del  D.  Lgs.  n.  65/2017” approvato dalla  Giunta  Regionale 

Toscana con deliberazione n. 512 del 02/05/2022;

2. Di  disporre  che  le  risorse  assegnate,  quantif icate  complessivamente  in  € 

491.409,34, sono  destinate come segue:

Importo risorse 
2021

Azione prevista Periodo di 
riferimento

€  228.514,44

Azione  rivolta  a  favore  delle  famiglie  dei  bambini 

frequentanti  i  servizi  0  –  3  anni  a  t itolarità  privata 

accreditata  collocati  in  l ista  d’attesa nella  graduatoria 

dei servizi educativi comunali per la prima infanzia. 

Il  progetto è f inalizzato al sostegno dell’accoglienza di 

bambini  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia 

(acquisto  posti  bambino)  attraverso  la  riduzione  delle 

rette/tariffe  applicate  dai  servizi  educativi  privati 

accreditati.  Tale  riduzione  dovrà  tenere  conto  degli 

interventi  regionali  di  supporto  alla  frequenza  delle 

famiglie allorquando attivati .  

Anno  educativo 

2022/2023

€ 228.514,44 Totale risorse assegnate per l’anno 2021

Importo risorse 
2022

Azione prevista Periodo di 
riferimento

€  262.894,90

Azione  rivolta  a  favore  delle  famiglie  dei  bambini 

frequentanti  i  servizi  0  –  3  anni  a  ti tolarità  privata 

accreditata  collocati  in  l ista  d’attesa  nella  graduatoria 

dei servizi educativi comunali per la prima infanzia.

I l  progetto  è  f inalizzato  al  sostegno  dell’accoglienza  di 

bambini  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia 

(acquisto  posti  bambino)  attraverso  la  riduzione  delle 

rette/tariffe  applicate  dai  servizi  educativi  privati 

accreditati .  Tale  riduzione  dovrà  tenere  conto  degli 

interventi  regionali  di  supporto  alla  frequenza  delle 

famiglie allorquando attivati. 

Anno  educativo 

2023/2024

€ 262.894,90 Totale risorse assegnate per l’anno 2022

3. Di  dare  atto  che  la  somma  assegnata  a  questa  amministrazione  con  DGRT 

512/2022,  ammontante  complessivamente  ad  €  491.409,34 (come  da  All.  A  alla 

succitata delibera),  verrà accertata al  capitolo  75002/15 – “Contributo servizi  prima 

infanzia – Fondo 0-6” annualità 2022;

 

 



4. Di  dare  atto  che  la  Dirigente  del  Settore  1  adotterà  tutti  gli  atti  necessari,  

conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

Quindi   
LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,  vista  la  prossima scadenza  dei  termini  per  l’ invio  dei  progetti  

alla Regione Toscana

DELIBERA

Di dichiarare i l  presente atto immediatamente eseguibi le ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  

all ’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

… Omissis ...



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Dott.ssa Patrizia Landi F.to Sandro Fallani

Le  f irme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sul l 'originale  del  presente  at to  ai  sensi  

del l 'art .  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  I l  presente  documento  è  conservato  in  

originale  negli  archivi  informat ici  del  Comune  di  Scandicci,  ai  sensi  del l 'art .22  del  D.Lgs.  

82/2005. 

 


